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(III), „ludzkość pod względem porównawczo-psychologicznym" (IV) i „ludzkość 
pod względem językowym" (V). Doniosłe znaczenie nadają dziełu Moszyńskiego 
cenne wskazania lub rozwiązania wielu problemów teoretycznych dotyczących 
metodologii lub zagadnień międzydyscyplinarnych, oparte na bogatej literaturze 
(autor odwołuje się do różnych dzieł ok. 2500 razy). 

J. B. 

Milton K. M u n i t z, Theories of the Uniwerse from Babylonian myth ta 
modern science. The Free Press New York 1957, s. 437. 

Książka Munitza jest pierwszą z serii prac The Library of Scientific 
Thougt, wydawanych na podstawie niezmiernie ciekawych dokumentów, oma-
wiających historię różnych nauk. Nie jest przypadkiem, że właśnie pierwszą 
książką z tej serii jest praca wybitnego uczonego M. K. Munitza na temat 
teorii wszechświata — od Babilonii aż do współczesnych czasów. 

Rozważania i teorie dotyczące powstania i praw rządzących wszechświatem 
istniały już na 2 tys. lat przed n.e. w Babiloniii i Asyrii. Teorie o wszechświecie 
opierały się początkowo na wierzeniach mitologicznych przeplatanych rozważa-
niami filozoficznymi i obserwacjami astronomicznymi. Poglądy Platona i Ary-
stolesa oraz Ptolemeusza miały cechy wspólne i opierały się na geocentrycz-
nym systemie wszechświata, a wrzechświat uważano za przestrzennie skończony-
Na tych teoriach opierano się aż do w. XV. Dopiero rewolucyjna teoria Koper-
nika wstrząsnęła dotychczasowymi poglądami i postawiła je w odmiennym 
świetle. Dalsze teorie o wszechświecie opierają się na systemie kopernikańskim, 
mimo że w wielu szczegółach różnią się od siebie (Bruno, Galileusz, Kepler, 
Newton, Kant, Herschel itp.). 

Współczesne poglądy o wszechświecie, opierające się na rzetelnych bada-
niach i obserwacjach przeprowadzanych przy użyciu gigantycznych teleskopów 
i precyzyjnych urządzeń, pozwalają na dokonywanie dokładnych pomiarów, obil-
czeń i fotografowania księżyca, gwiazd itd. Odkrycia uczonych tej miary co 
Einstein, Eddington, Lamaitre, Milne i in. przyczyniają się do pogłębienia wia-
domości o wszechświecie. 

W przyszłości, gdy podróże międzyplanetarne będą dostępne dla człowieka, 
współczesne poglądy na temat istoty wszechświata na pewno ulegną zmianie. 
Zanim jednak to nastąpi — warto przeczytać książę Munitza i zapoznać się 
z dziejami teorii o wszechświecie. 

Historia przedmiotu przedstawiona jest w sposób jasny i bardzo interesują-
cy, a zręczność w wyborze materiałów umożliwia każdemu zrozmienie tego 
poważnego dzieła naukowego. 

M. B.-N. 

William S. B e c k , Modern Science and the Nature of Life. Harcourt, Brace 
and Go, New York 1957, s. XVII + 302. 

Wiele jest książek popularnonaukowych i naukowych, w których autorzy 
snują rozważania nad historią i filozofią nauki. Kzadko jednak, omawiając te 
skomplikowane zagadnienia, autorzy równocześnie łączą je ze sobą. 


